
Les conseillers financiers qui sont proactifs sont d’une aide précieuse 
pour leurs clients. On peut citer plusieurs exemples de la manière 
dont les clients profitent de l’approche proactive de leurs conseillers 
financiers, mais c’est surtout en période de turbulences sur les marchés 
que cela peut être démontré. En effet, c’est au cours d’une telle période 
conjoncturelle que les conseillers ont l’occasion de démontrer leur 
ingénuité et leur dévouement envers leurs clients. 

La COVID-19 et la réduction du montant minimal à retirer  
des FERR

Un bon exemple est les stratégies employées par les conseillers pour 
aider leurs clients à profiter de la réduction du montant minimum à 
retirer de leur FERR pour 2020 qui a été annoncée parmi les mesures 
gouvernementales spéciales prises pour limiter les répercussions de 
la pandémie de la COVID 19. Le gouvernement fédéral du Canada 
a réduit de 25 % le montant minimum de retrait obligatoire des 
FERR. Cette réduction s’applique au retrait de tous types de FERR, y 
compris les FERR immobilisés, pour 2020. Si un rentier a déjà retiré 
le montant minimum original de son FERR, il ne peut pas cotiser 
de nouveau ce montant. Voici quatre stratégies utilisées par des 
conseillers qui choisissent d’aider de façon proactive leurs clients à 
tirer avantage de cette mesure.

a) Mode de retrait du montant minimum d’un FERR en fonction 
des besoins de chaque client

Certains clients retirent le montant minimum complet de leur FERR en 
décembre. Pour eux, il peut être avantageux de ne faire qu’un retrait 
par année, surtout en cas de baisses des marchés, car cela permet 
aux actifs demeurés investis de recouvrer les pertes à mesure que les 
marchés se redressent. Les conseillers qui choisissent d’aider de façon 
proactive leurs clients déterminent quels sont les clients qui pourraient 
bénéficier de cette stratégie, et quels avantages ils en tireraient.

D’autres clients effectuent des retraits sur une base mensuelle ou 
trimestrielle, bien qu’ils n’aient pas besoin de cet argent. Pour ces 
clients, une réduction de 25 % pourrait convenir, car elle permettrait 
de profiter du report d’impôt et de réduire le revenu imposable 

pour l’année. Pour ces clients dont le revenu est assujetti à un taux 
d’imposition plus élevé, cette stratégie est fiscalement avantageuse. 
Les conseillers qui choisissent d’être proactifs illustrent à leurs 
clients les avantages fiscaux de cette option, la réduction du risque 
de récupération de la Sécurité de la vieillesse (SV) et les avantages 
de demeurer investis afin de profiter au maximum du redressement 
des marchés. Certains de ces clients pourraient décider de ne pas 
effectuer de retrait au cours des prochains mois, ou de reporter tous 
leurs paiements mensuels jusqu’en décembre, afin de permettre à 
leur portefeuille de recouvrer le plus possible les pertes que ce dernier 
pourrait avoir subies, avant de retirer le montant minimum obligatoire.

b) Examen des placements effectués dans le FERR afin de 
profiter au maximum du redressement des marchés

Il arrive souvent qu’un FERR détienne plusieurs fonds et que le retrait 
minimum soit tiré proportionnellement de ces fonds. Cette approche 
peut ne pas être à l’avantage du client, car les fonds ne sont pas 
tous affectés de la même manière par les corrections du marché. En 
effet, certains fonds recouvrent les pertes subies plus rapidement en 
période d’expansion des marchés. Les conseillers qui choisissent d’être 
proactifs recommandent à leurs clients d’effectuer des retraits de leur 
FERR qui ne sont pas tirés de manière proportionnée des fonds détenus 
dans leur portefeuille, cela afin de mieux positionner les fonds pour 
qu’ils profitent du redressement éventuel des marchés. 

c) Réinvestissement du retrait d’un FERR dans un compte  
non enregistré

Une autre stratégie consiste à retirer le montant minimum annuel 
d’un FERR maintenant, avant que les marchés se redressent. Ce 
montant est ensuite réinvesti dans les mêmes fonds, ou dans des 
fonds similaires, qui sont détenus dans un compte non enregistré. 
Bien entendu, le conseiller doit tenir compte des renseignements 
recueillis dans le questionnaire relatif à la connaissance du client. Le 
client détiendra donc les mêmes placements, mais à l’intérieur d’un 
compte non enregistré dans lequel, selon le type de placement, toute 
croissance future sera imposée de manière plus efficiente en tant que 
gain en capital, par rapport au revenu d’un FERR qui est entièrement 
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imposable. Naturellement, le client devrait garder à l’esprit que le 
retrait de son FERR pourrait être assujetti à l’impôt pour l’année au 
cours de laquelle il l’a effectué et, le cas échéant, il devra être prêt à 
remplir cette obligation fiscale.

d) Transfert en nature d’un FERR vers un CELI

Si un client n’a pas utilisé tous ses droits de cotisation dans son CELI 
et qu’il n’a pas besoin d’effectuer de retrait de son FERR, son conseiller 
peut alors lui proposer une stratégie qui vise à garder son argent 
investi dans le marché en transférant directement le montant minimum 
de son FERR vers un CELI. Grâce à cette stratégie, le client remplit 
son obligation de retirer le montant minimum de son FERR, lequel est 
assujetti à l’impôt, tout en s’assurant que ce montant soit réinvesti 
de manière à tirer profit du redressement des marchés et à croître à 
l’abri de l’impôt, à l’intérieur d’un CELI. 

e) Réalisation d’une perte en capital

Bien que cette stratégie ne soit pas liée au montant minimum d’un 
FERR, un conseiller qui choisit d’aider de façon proactive son client 
pourrait parler à ce dernier de l’avantage fiscal de déclarer une perte 
en capital réalisée.

Une perte en capital doit d’abord être utilisée pour compenser un gain 
en capital réalisé au cours de la même année. Si la perte en capital 
est plus importante que le gain en capital au cours d’une année (2020, 
par exemple), la perte en capital nette peut être reportée sur les trois 
dernières années (2019, 2018, 2017), ce qui permettra au client de 

recevoir un remboursement d’impôt pour ces années. Les pertes en 
capital nettes peuvent aussi être reportées indéfiniment au cours des 
années à venir.

Ces pertes sont habituellement rajustées en fonction des gains en 
capital réalisés au cours de l’année la plus lointaine à l’intérieur 
d’une période de trois ans (dans l’exemple ci dessus, ce serait 2017). 
Cependant, le revenu du rentier pourrait avoir été assujetti à un taux 
d’imposition plus élevé en 2018 ou en 2019, et la perte en capital 
aurait été fiscalement plus avantageuse si elle avait été déclarée 
dans la déclaration de revenus de l’année en question. En offrant 
d’aider le client et la personne qui prépare sa déclaration de revenus 
à déterminer l’année pour laquelle il sera plus avantageux sur le plan 
fiscal de déclarer la perte en capital, le conseiller rend un service à 
valeur ajoutée à son client. 

Le client pourrait aussi réaliser une perte en capital tout en demeurant 
investi afin de tirer profit de la croissance future. Par exemple, il se 
pourrait qu’un fonds commun de placement puisse réaliser une perte 
en capital, mais qu’un autre fonds, aussi détenu dans le portefeuille, a 
un mandat semblable et détient des avoirs semblables ou identiques. 
Une perte en capital peut être subie dans le premier fonds et le client 
peut investir dans le second fonds sans que cela n’aille à l’encontre de 
la règle entourant les pertes apparentes, laquelle ne tient pas compte 
d’une perte en capital réalisée lorsqu’un bien identique au bien vendu 
est acheté dans les 30 jours. Donc, si le client choisit de demeurer 
pleinement investi dans un fonds similaire afin de pouvoir tirer profit 
de la croissance future du marché, il pourra utiliser la perte en capital 
pour réduire son revenu imposable.
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